TOREM (o) &, quem primo loco nominare debueram,  
*Ferdinand. Christoph. HARPPRECHTVM* [p] qui non solum  
affirmatiuam forensium praeiudiciorum robore stabilit;  
sed etiam transactionem, ubi nullam subesse litem, per  
instrumenta nouiter reperta constet, usque adeo nullam di-  
cit, ut neque per uiri pacti in quo plures errant, subsi-  
stere queat.

*Per oratio ad  
vulneratos  
in sua causa  
transactiones.*

§. XII. Bono igitur animo sint transactores, hoc gene-  
re pacti in causa sua laesi vulneratique. Remedia illis su-  
perficiunt ad pristinam earum ualeitudinem integratamenque.  
Vana terriculamenta sunt, nullam rerum transactarum  
medelam. Quamuis enim, quod in postremo capite ui-  
debitimus, omnes fere doctores, hoc virus euomant: frustra  
in iure de quo semel transactum sit, praefidum quaeri in  
postea repertis instrumentis; veritas tamen in aprico posi-  
ta est atque illis ipsis professa, qui, prima faciae, uestrae  
causae admodum inimici esse uidentur. Admittunt tci-  
cet testes, tabulas, schedas ac INSTRUMENTA quaecuunque  
alia etiam post transactionem, quoties

uel rei aut argumenti, non cogitati uos admoneant;  
uel ignorata uobis manifestent;  
uel admissum a uobis corrigant errorem in uiamque uos  
reducant;  
uel omni dubitatione iura uestra eximant aut litem ca-  
lumniosam esse, ostendant;  
uel aliam rei faciem inducant, atque statum mutent;  
uel denique nostram laesionem, uobis scientibus  
inflictam, nimis enormem esse comprobent:

In quibus singulis hactenus & rationes uidistis. & leges do-  
do.

(o) Decis. XVI. num. 13. pag. 69. (p) Volum. I. Confilio XXX. quod, ut  
cetera omnia uiri industriae ac iudiciosisimi, momenta in hoc genere ha-  
bet, prae aliis cunctis hic consuenda.

*dores quoque confessoresque ac testes veritatis. Quae magis obvia & uulgaria sunt; si turiosus, mente captus, prodigus minorenus aut, qui sui non iuris est, transfigat: si de re transfigatur quae non in potestate transactoris: si dolus, metus & fraudis aliud genus causam det transactioni, si porro in causis reipublicae (q) & Ecclesiae; item de alimētis, hereditate rebusque aliis transfigatur: illa omnia, quia toties cum uniuersim in iure; tum signifikat in libris peculiaribus (r) tractata sunt: hic omitto. Prouocauit nuper ad nostrum hunc laborem Achatus OKELIVS, iurum Licentiatus in dissertatione inaugurali, quam nū perrime Erfurti defendit. Quapropter lectorem ad lucubratiunculam istam luculento calamo scriptam, honoris causa, remitto (s).*

CAP. III. ATQVE VLTIMVM  
Argumenta aduerius ius retractandi  
transactionem, nouis instrumentis repertis, e-  
orumque discussio ac dissolutio.

## §. I.

POSTquam igitur per hactenus dicta abunde constat, ra-  
tionem aequitatemque & publice sanctitas leges, do-

G 3

Dissolutio-  
rum, qua-  
dogmati no-  
stro obflare  
uidentur.

(q) Quid sentiendum de uulgari iuris axiome, non posse rescindi trans-  
actionem, nouis instrumentis repertis, nisi causa sit publica, in ultimo  
capite commodior locus erit, ut exponatur. (r) Ex instituto de transa-  
ctione scripsierunt Iohannes Baptista CACCIALVPIVS; Petrus LORIOT-  
TVS; Franciscus CVRTIUS uno volumine iunctim editi Francof. ad  
Viadr. 1586. 4. Magis noti sunt: DELRIO: BORCHOLTUS; RICHTER-  
RVS; VVESENBECIVS; VINNIUS; HAHNIVS; Ferdinand, Christ,  
HARPPRECHTVS & plures forte alii in peculiaribus libellis de trans-  
actione. (s) Opusculo nomen est, de iure rescindendi transactionem,  
ubi §. 23. pag. 25. ad nostram hanc dissertationem sua remisit.

Etorum etiam non paruum numerum *instrumentis*, post transactionem repertis, locum facere: illud restat, ut nunc quoque expediamus, quae huic dogmati obesse, videbuntur. Evidem non levium cum armatura tot doctorum agmina in acie conspicimus, quorum castra multis legibus iestructa ac circumsepta sunt: tentabimus tamen, cum si gulis sigillatum congregari, ut robur ac momenta facilius deinceps liceat uniuersim aestimare.

VViechbild  
Magdeburg.

§. II. Principio maximam rerum semel transactarum in Germania, antiquis quoque moribus auctoritatem suisse, uel ex unico loco liceat ostendere. Ita enim WICHBILDO MAGDEBURGENSI (a), scriptum atque lancitum esse, reperitur: *Transactio uel stipulatio si facta sit, & eam PRINCIPALIS uiolet, conuictus, ut iuris est, per iudicem & scabinos, pro homicidio COLLUM demeretur.* Ut adeo capitali poena ultimoque suppicio, antiquis moribus afflicti sint rerum transactarum transgressores. Resp. Principio hic monendum, hanc Goldasti uersionem minus congruere cum textu Germanico (b), ubi uerba haec sunt: *Wo ein Sün [Orphed transactio ut glossa (c) habet] gescht / oder ein rechte Gewehr wird gethan / bricht sie der Sachwald und wird er desz überwunden / als recht ist / mit dem Richter und mit den Schäppfen / um eine Wunde / [si uulnus alteri transactori propter causam, transactioni propter causam, transactione sublatam, inflixerit] Bertheilt man Ihm die Hand / um einen Toden den Hals [nam moribus Saxonis homicidia poena capititis non mulctabantur, casu excepto violatae transactionis]. Bricht sie aber ein ander / er muß sie büßen mit seinem ge-*

(a) Articulo LIII, de transgressoribus transactionum, edit. Goldast. (b) Art. LIII. des Magdeburg Viechbildeß p. 21. editionis Zobeliar. ae. (c) I. auct. glossæ des Sachſ. Land-Richts Lib. I. artic. VIII. pag. m. 13.

gesetzten Wehrgeld [scilicet si cum clausula commissoria certae multae transactum contra transgresores] um die Wunden neun Pfund / und um den Todschlag achtzehn Pfund. Er möchte es denn entgehen als recht ist. Atque ex hoc demum legis contextu patet; quod non tam in crimen ruptae transactionis, quam fractae pacis publicae hic statuatur. Scilicet ob instrumenta, nouiter reperta, transactioni poterat obuiam iri uel publica iudiciorum auctoritate uel priuata rei vindicatione. Non de illo; sed de hoc tantum calo textus poenam sumit, quod etiam glossa [e] vult. Inno propter noua forte instrumenta transactiones Saxonicae etiam moribus retractari potuisse, per ultima legis uerba patet, modo iudicii ordinario causae cognitio atque decisio tuerit delata neque priuato quis ausu violauerit transactionem. Indicant hoc ipsa legis uerba: Er möge es denn entgehen, als recht ist. Iuri autem congrua ratione transactio retractatur, si & causae legitimae sunt, ex novis instrumentis erutae, & iudiciali processu, non ausu priuato persecutio iuris suscipiatur. Ut adeo uetusissima Magdeburgensium Seabimorum sanctio nostrae potius causae faueat, quam eidem obesse, videatur.

§. III. Sed cum ab antiquis patriae legibus ciues nostri pridem desuetasti sint, qua causa non definierimus: potius in medium iuris Romanii decreta aduocanda sunt, quae in Germaniae foris hodienum regnare, reperimus. Nolumus iam de ordine solliciti esse: sed ut quaelibet lex se nobis obtulerit, ita eandem explicare conabimur, ut nequeat nobis obesse. Principio L. 20. C. de transact. firmitate.

(c) Verba sunt. Brüche er die Ehe mit Gewalt / man rächt über ihn / als einen Freiberecht / brüche er aber die Ehe mit Flug / dieser verlobet hätte / er müßt dasselbe Recht darum leiden.

mititudinem transactionum ex idonea causa his verbis commendare uidetur: *Si quidem nihil ita fidei congruit humanae, quam ea, quae transactoribus placuerant, custodiri.* Congrua huic legi sunt verba: *l. 1. ff. de Patis.* Resp. Omnino quidem dicendum esse, quae semel placuerunt, deinceps displicere non posse. Sed placita *scientiam* requirunt & *voluntatem* *l. 76. ff. de R. I.* In qua igitur *transactio-*  
*nre alterutrum defuisse, per noua instrumenta patet, eam*  
*leges quoque Romanae non placitum dicunt, sed decep-*  
*tionem l. 5. ff. de transact.* Accedit, quod haec lex ita  
*restringi debeat: tam diu custodiendam esse fidem huma-*  
*nam, quam diu idoneae non ad sint causae, quae optimo*  
*eam iure perimant. Sed illae tuperius (f) a nobis sunt*  
*recensitae.*

*l. 10. C. de  
transact.*

*§. IV. Non minoris momenti argumentum con-*  
*tra dogma nostrum touet l. 10. C. de transact. nullus,*  
*etenim litium finis, si a transactionibus, bona*  
*fide interpositis, cooperit facile discedi.* Resp.  
 Est haec ratio, quam communiter urgent doctores, ut au-  
 res obdurent ad instrumenta post transactionem in medi-  
 um prelata. Sed tristitia sunt. Principio enim negatur,  
 nullum litium finem esse, si a transactionibus facile disce-  
 datur. Ordinaria enim remedia, id est *iudicia* forensia,  
 supersunt, quae, transigendi iure prorsus sublati, lites com-  
 ponere queunt. Et quid? si partes litigantes nullas un-  
 quam transactiones admisissent: sed, quod hodie plerum-  
 que fit, rigoroso procello, quam amicabili transactione  
 ius suum experiri maluissent? Deinde alia quandam rei

*iu-*

(f) Capite II, Integro quinque aut sex casibus, ad quos subinde hic prouocamus,

iudicariae facies. Eo enim tempore, quo non quotidie, non hebdomatim, neque mensibus singulis iudicia forensia habita fuerant, pleraeque controuersiae per arbitros aut transactio-nes priuatim debuerant componi. Hodie vero cum in omnium locorum angulis iudicum subsellia sint, modo hi, quod officii eorum est, facere uelint, felix esse atque litium aeternitati ob exponi poterit in republica, quamuis a transactionibus ciues prorsus sint desuefacti. Sed hoc circuitu in allegata lege opus non est. Non illa discedere prohibet a transactionibus, si iustae causae sint, sed tantum, ne ab illis *facile*, id est, leuissima quauis occasione recedatur, commendat.

§. V. Ita uulgi quoque sermone commendatam esse aiunt, Paroemia iu-  
ris.  
 transactionum firmitudinem, ut quoque in proverbiu*m* iuerit:  
*potiorē effe macilenta transactionem, quam pingue uidoriā.*  
 Es wäre besser ein magerer Vergleich/ als ein fettes Urtheil.  
 Quo ipso non solum, quadam populi uoce, p̄aeferantur iudicariis processibus *transactiones*, sed etiam has cum aliquo iuris suo damno seruandas esse, comprobetur. Quamuis per incorrupta rerum *instrumenta* de potiori iure postea constet.  
 Est haec paroemia, quam omnes tere ICti, aequitatis amore conspicui, in ore ac calamo circumtulerunt. Inter quos sunt FRANZIUS (g); KNICHENIUS (h); ZIEGLERVS (i); & nouissime uir stupendae industriae, publici priuatique iuris callentissimus Iob. Nicolaus HERTIVS (k). Verum, ut taceam, eius generis regulas laepe, licet in sermonem plebis iuerint, in iura & quietatemque impingere. Nostra sane de corruptis iudicū atque iudiciorū morib⁹ tantum intelligi debet. Quod si enim iudicia sibi bene conſtent, mallem lites sententiis peragi,

H

quam

(g) Lib. III. Resolut. XX. num. 38.  
 III. num. 73. pag. 365. in verbo IVS.

(h) De Sax. non provocandi Iure c.  
 (i) In Dicastic. Conclus. XXII.  
 (k) In tractatu singulari de Paroemias, iuris, Paroem. XI.

Transactio  
hodie an  
comandan  
da?

quam transactionibus. Atque ita *Andreas KNICHENIVS* (1) proverbium hoc in illis solum iudiciis laudat, ubi causae per centum & plures annos protrahantur. Verba eius sunt: *Litigantibus in Camera transactionem summopere suadere soleo. Difficile enim est sententias obtinere, difficilior executionem, praesertim contra potentiores, in qua tamen omnis stat uictoriae nervus. Utilius macre concordium, quamuis pingui sententia. Litigare cum pari anceps, cum superiore furiosum cum inferiori sordidum putatur. Ut taceam, non iustificis causis nisi axioma, sed tantum utilibus; & utiles quoque cessare in bene ordinatis iudiciis. Contra uitii in propriis causis caeci esse, dicimus, quodam affectuum glaucomate occupati: ita parum idonei aestimatores ac arbitri erimus iurium nostrorum. Medici in propria ualeutidine alios consulunt: & felicissimos alienae litis patronos suas causas aliorum doctorum calamo committere, uidemus. Accedit, quod plerumque transactorum unus alio esse soleat magis in iure peritus uel ad fraudem & simulationis artificium magis callidus ac uerlatus ad circumueniendum. Atque eapropter ego existimauerim, inter mille etiam transactiones uix unam reperiri, quae iustitiam aequitatemque non insigniter vulnerauerit. Et, bone Deus, si, quod plerique doctores faciunt, finita semel transactione, nullis instrumentorum remedii locum faciendum esse, dixerimus: quanta; quod dicitur, porta aperietur ad impunes laesiones & quis tandem bonus animus sumet ad transigendum? Exulare haec causa mallem & republica omnes transactiones & iudiciorum morbis diligentem potius curam atque medelam adhiberi. Ita enim litem decident rerum gnari atque a partium studio liberi; ita uersutiae, fraudes, praestigiaeque minus poterunt; ita bonae causae minus oberit, male defensam ac propugnatam tufile; ita demum supplebit nobile iudicis officium, quae uni aut alteri deesse, videantur.*

§.VI.

(1) In Commentat. de Saxon. non prouocandi iure cap. alleg. III. n. 71. p. 365.

§. VI. Sed dicent aduersi dogmatis patroni, quid hisce  
opus est ambagibus? Clarissima lex adest, quae ru-  
borem aliter docentibus excutere posuit. Scilicet *L. 19. C. de transactione*  
*C. de transact. quam recitabimus: SVB PRAETEX-*  
*TV INSTRVMENTI POST REPERTI, TRANSACTIO-*  
*NEM, BONA FIDE FINITAM, RESCINDI, IVRA NON*  
*PATIVNTVR.* Ad hanc aram confugunt, hoc numen co-  
lunt, quotquot *instrumenti*, postea repertis, irreparabilem in-  
ferre cladem, id est, omnia iura negare, conantur. Opera igit-  
ur nunc danda est, ut hunc obicem, ueritati diu ac tanto adpa-  
ratu obiectum, remoueamus. Evidem nullum hic praesidi-  
um apud interpretes, nullum apud doctores consilium: o-  
mnium una vox, eadem doctrina est, contra transactionem  
nihil posse, post reperta instrumenta. Et quamvis aliqui,  
quos tanto numero superius (m) recensuimus, in hypoth-  
esi mitius sentiant, causae saepius aequitate moti, tamen iidem  
postea titubant atque ad hanc legem contremiscunt, ut in  
thesi deinceps rem confici posse, iterum diffidant. Maior ea-  
propter in *consiliis* ac *decisionibus* hic candor: minor longe in  
*commentariis* ac *systematibus* (n). Non miror, ueteranos istos  
*Paulum de CASTRO* (o); *Alexandrum Tartagnum IMOLENSEM*  
(p); *BARTOLVM* (q); *BALDVUM* (r); *IASONEM* (s); *Bartholo-*

H 2

mae-

(m) Capite II. §. II. a pagina 49. ad pag. 60. Qui consuli debent, ne omnibus hel-  
lum indixisse, uideamur. (n) Haec causa est, quare consiliorum ac decisionum plu-  
ra, quam systematum uolumina capite II. §. XI. superius laudata reperiuntur. (o) In  
Comment. ad h. legem n. 4. Quamvis hic de iure rescindendi sententiam potius agat,  
quam de transactionibus. Sed facilius existimat, transactionem rescindi, quam sen-  
tentiam. (p) Ad hanc legem n. 6. ubi, si instrumenta ignorata fuerint, sententiam  
rescindi ait. Ergo ob eandem causam etiam transactionem. (q) Is nihil dubii mo-  
uer; legem iisdem tantum verbis repetit. Sed idem alio loco ad l. un. C. de sen-  
tent. aduers. fisc. addit: modo non constet, instrumenta alteram partem nesciuissent.  
(r) Verba huius sunt: emergens facultas probationis non uitiat transactionem.  
Quia est finis litis; ergo terminus probationis num. l. comm. ad h. l. (s) Conci-  
nit hic Bartolo num. l. 2.

*museum de SALICETO* (t); *Ludovicum ROMANVM* (u); *Raphaelem CVMANVM* (x); atque interpretes eius generis innumeros alios, quos enim hic laudaui, illos ipse, otii perdendi causa, euolui, citatam legem tanto rigore instrumentis, post transactionem repertis, opponere. Ut enim taceam, quod auctoritas unius centum alios facile in eundem errorem seduxerit; sane id dolendum est, quod, cum Philosophia toties in rebus fidei cum immani quadam tyrannide regnauerit, eandem iurisprudentiae uestibula ullo tempore uix attigisse. Viderunt plures, legem iniqua praecipere: sed quo remedio ad iustitiae & rationis normam illa exponi deberet, ignorarunt. *BARTOLVS* (y) & *Alexander de IMOLA* (z) ueniam iustae ignorantiae dant, si constet, instrumenta transactorem, nulla culpa sua, latuisse. *Vtrum cesseret rescripto principis?* in conscientiae? documenta nanciscatur, in integrum restituere posit (a). *Theologoi euangelicam* (b) denunciationem commendant aduersus illum, qui noua instrumenta aspernetur, adeoque, sciens rem alienam usurpando, peccet, quod adprobat *Ludou. MOLINA* (c).

An-

(t) Peculiare nihil is habet: nisi quod instrumentis locum faciat in causa publica & ceteris. (u) Baldi ac Fulgoſi uerba hic repertis. Quorum alter dicit: quod si reus, sciens se debere, transegerit, noua instrumenta efficiūt habere. (x) Ceteris hic fere antiquior est, sed nil praeter legem habet. (y) Quod pluribus prodidit in libro commentario ad l. un. C de sentent. aduers. fisc. cum scilicet allegat actor vel reus, se reperti nuper instrumenti facultatem non habuisse. (z) Ita sentit in libro commentario ad l. 29. C. de transact. (a) Sententia est RIMINALDI Cons. 614. n. 75. seq. Quia licet princeps rescindere non posse rem indicatam tam hoc possit, si nouae probationes in medium proferantur l. 27. Diui fratres &c. de Poenis. (b) Ad formam cap. XIII, nouit ille X. de iudiciis. (c) Tractat. II. de iustit. & iure disputatione. 556. Evidem, ait, transactio ualida quoque est in conscientiae foro, esto postea ex scriptura aliqua publica evidenter constet, rem ad alterum iure pertinuisse. Accepit alter aliquid, ut remitteret ius, quod praetendebat. Quasi venditio aut permutatio facta iurius controversi cum re in transactione data vel promissa. Venerum post addit: ut uero talis contractus iustus sit, prudentis arbitrio, seruata sit aequalitas, ut tantum pro recessu ab actione fuerit datum: quantum ius istud in hominem aestimatione ualebat. Secus, in foro conscientiae peccat. Displacent nobis pri-

818

*Andreas autem ALCIATVS (d), nihil hic remedii agnoscit, uel praesumtione adiuuanda?*  
 Quod ei cum ceteris condonari posset: modo non rationem legis fingeret ualde inertem. Scilicet dicit, quemlibet presumendum esse transactorem, antequam transigeret, credisse, noua instrumenta & emergentes causas postea repertum iri. Quae, cum semel eis nuncium miserit, nullo demum iure repetere queat. Superius (e) iam tassus sum, si transactio uel directe uel indirecte renunciationem instrumentorum, postea repertorum, adiunctam habeat, daß durch solchen Vergleich alle Rechts-Gründe nicht allein diejenige welche bereits angeführt worden / sondern die auch noch fünftig ausgefundnen werden möchten getilgt und abgethan seyn solten: nullam nobis cum aduersa parte controuersiam esse. Verum id ab eo, qui hoc adserit probari debet, nullo autem iure praesumi. Quoniam transactio stricti juris est neque ad ignorata instrumenta potest extendi arg. l. 5. & 9. §. 1. ff. de transact. & l. 31. C. eod. quae potius animo donandi claris uerbis opponitur l. 1. ff. eod. Quadam uero liberalitate & filiorum opus est, si transactor nuntium mitteret instrumentis, nullo iure sublati. Taceo, renunciationem juris non quam praelumi posse, ut significanter praecipit l. 27. §. 4. ante omnia ff. de padu. Quapropter in quoquis actu ea temper capienda est interpretatio, ut ius alterius, quoad eius fieri possit, minus laedatur. Et si cui plura competant iura uel iurium instrumenta: si unius renunciat, non propterea censeatur renunciatum alteri (f). Alia igitur medela quaerenda est, qua legem hanc, nostro dogmati congruam & consentientem habeamus. Principio tenentur H. 3. dum

*ora. Partim quod aestimatio illa normam non habeat, ad quam exigi posse: partim quod non tam metu iuris, quam consideratione iuris transfiguratur, quo destructo, titulus quoque expiret, quo alter iuste possidere queat. (d) In libro commentario ad l. 39. C. de transact. pag. 319. (e) Capite II. §. 9. (f) Confer. easp. ll. §. 3.*

Vel tantum  
loquatur de  
rescissione  
ipso iure?

uel non tam  
de re litigio-  
sa; sed tan-  
tum de fun-  
damento li-  
tis?

dum est, controversiam forte & olim suisse inter doctores, utrum ipso iure rescindatur transactio, an uero ope restitutionis in integrum. Verba igitur, *per noua instrumenta non rescindere transactionem, de illo tantum modo disponere posunt: salvo tamen hoc.* Scilicet subsistere quidem transactionem, bona fide initam: sed *cavam tantum, si noua instrumenta idonea sint, in integrum restituui.* Vbi uero dolus ac mala fides transacti-  
oni ortum dederint, ibi ipso eandem iure nullam censer. At-  
qui nobis uel tum satis est, nouiter reperta instrumenta contra  
transactionem prodesse, quicunque demum eis in iure proces-  
sus definiatur. Et sane calus est, ubi noua instrumenta transac-  
tori prodesse queunt, salua prorsus inita transactio. Ha-  
bес eundem apud Iacobum CUIACIVM: (g), quem in margine  
graui ex causa descripsimus. Postulo Tusculanum praedium  
*ex testamento;* negat alter. Transigimus. Finita transactio  
reperiuntur demum codicilli, qui me dominum faciunt Tuſcu-  
lani. Quid iuris? frustrane erit, codicillos reperisse, quia *prae-*  
*textu nouiter reperti instrumenti* non rescinditur transactio.  
Aut si codicillis locus est *l. 3. §. 1. f. de transact.* num transactio-  
nem *ipso iure* tollent, an uero beneficio *restitutionis?* Neu-  
trum dicit Cuiacus. Subsistet potius omni iure transactio, quan-  
tum ad rationem *testamenti,* cui nuntium misi transactor: sed  
frustra haec ad codicillos extenditur, quos uel ignorauit uel non  
cogitauit inter transigendum. Eius generis innumeri casus ef-  
fingi possunt: si probe teneatur *transactionem,* nisi formula clari-  
suerbis aliud doceat, non *rem* postulatam (scilicet Tuſcu-  
lum praedium) sed actionis *fundamentum,* id est uires testa-  
menti perimere. Breuius, in transactioне non *rei litigiosae,*  
fed

(g) Tomo II. Opp. in libro comment. ad ff. tit. de transact. l. 3. p. 131. Qui transegit, inquit, de testamento, non de codicillis, si ex codicillis agit, quid opus haber restitutione? Tunc duntaxat restitutio necessaria est, cum ad eam *rem* (ad idem instrumentum) a qua deiecit sumus, reuerti volumus. Sed in hac specie de testamento duntaxat trans-  
actum, de codicillis nihil cogitatum atque adeo etiam nihil transactum est.

sed tantum intentatae *liti* renuncio. Salua igitur esse potest transactio neque per eam semel sopiae lites refusitantur; quamvis locus fiat nouiter repertis instrumentis, id est, argumentis nulla unquam transactione uentilatis. Qua elenchi, quod dicitur, ignoratione expensa, manifestum fiet, a docto-ribus allegatam legem casibus innumeris opponi, quos ipsa nec quicquam attingit. Sed proprius ad rem atque interpretationem, quae textum nostra doctrinac ea claritudine conciliatum reddet, ut nihil dubitationis superesse videatur. Largi or ego, *praetextu instrumenti postea reperti*, quod lex dicit, *non rescindi transactionem*: sed tribus uerbis addo, *transactionem intelligendam esse GENERALEM*, in qua *renunciatio facta rebus, argumentis, personis*, quibuscumque demum aliis nouae litis remedii, etiam si haec *ignorata, errore inuoluta aut non cogitata* fuerint inter transigendum. Quae formula cum genera superius (h) exposita sunt. Atque hoc demum casu frustra esse, ut, inita semel transactione, instrumenta postea reperta iterum a transactore proferantur, qui cunctis nuntiis misit in formula transactionis, nos quoque scripsimus in locis ad marginem allegatis. Ad cuius tentiae & explicacionis firmitudinem plurima faciunt. Principio legi huic respondere & quod dicitur, parallela esse, uidetur l. 29. C. de transact. supra (i) 29. C. de a nobis recitata. In illa enim claris uerbis legitur: *sub praetextu specierum, post repartarum, GENERALI transactione finita, rescindi eam, iura prohibent.* Deinde etiam hinc esse uidetur, quod legislator non dicat, nouorum instrumentorum *CAVSA* non rescindi transactionem; sed tantem *PRÆTEXTIV* eorum. *Praetextum* uero *CICERO* (k) *simulationem*; *TACITVS* (l) ob-

(h) Commendari loca superiora Cap. I. §. 6. & Cap. II. & 3. omnino debent, ut rite constet, quam nos transactionem dicamus, ex parte tantum arque omnibus deinceps numeris absolutam. Euolui etiam debet capitis II. §. 9. ubi ad nostram doctrinam l. 29. C. de transact. explicata fuit. (i) Cap. II. §. 9. (k) Quod obseruat ICtus Guilielmus BVDAEVs in comment. Lingua & c Gracc. p. 257. in uerbo, πρόσημα.

uel, ut nostra sententia,  
tantum valeat in transactione generali?

Probatus  
hoc a) ex le-  
ge parallela,  
b) ex uoca-  
bulo, praetexto,

(l) ob-

(l) obtentum, idemque SVETONIUS (m); QVINTILIANVS (n) colorem dicunt. Graeci λίγον seu nomen & rei ipsi ueritatiue opponunt (o). Saepius etiam iidem πρέχημα, appellant, quod Romani praetextum seu speciem inanem (p). Quod ita explicat HESYCHIVS (q): πρέχημα, πρόφασις, ὑπόνοισις, τροπάλυμα. Quibus synonymis congrua sunt, quae habet EVSTATHIVS (r). Neque idem praetextus verbi significatus in iure nouus est. MARCELL (s) tunc autem puniendus est maritus, cum excusare ignorantiam (adulterii in uxore) non potest aut adumbrare patientiam PRAETEXTV incredulitatis. Et uel unica l. 6. ff. de officio Praefidis ter uocabulo praetextus utitur pro eo, quod uulgo dicitur, sub falso colore, unter dem Schein Rechtens. Illicita ait ministeria sub PRAETEXTV adiuuantium militares uirros §. 3. & mox §. 5. tenuis uitae homines vexare, PRAETEXTV aduentus militum; eodem denique significatu §. 7. Medico eventus mortalitatis imputari debet, si per imperitiam quid commisit. PRAETEXTV humanae fragilitatis delictum innoxium esse, non debet. Quod si ergo ex his latis constet, & Oratoribus ac Grammaticis utriusque linguae & lCtis praetextus uocabulum accipi pro accersitis fallacis, simulatione fraudulenta atque specie inanum, vor einen Deckmantel der Ungerechtigkeit; nichtigen Vorwand; bloßen Schein des Rechtens: nemo mihi, opinor, uitio dabit, quod eius uerbi non aliud in lege quoque nostra sensum admittam. Atque sic non improbat illa, rescindi transactionem, instrumentorum CAVSA. Scilicet quan-

(l) Lib. I. Hist. cap. 19. (m) Omnim inimicitiae hoc praetextu ad nos deferentur, in Tiberio cap. 12. (n) Innumera exempla conquisuit I Ct. Budaeus l. c. quem sermonem minus tamē Latinum esse existimat. (o) Eius generis formula: a transfuga quidem uerbo; sed te ipsi hoste ac temerario. Loca congesit Iochimus CAMERARIVS in Comment. utriusque L. pag. 155. n 10. 11. 12. (p) πρέχημα τέ τοιη dixit Herodotus Lib. II. pag. 101. (q) In Lexico Graeco sub uoce πρέχημα. (r) Ad Homeri Iliad. E p. 312. edit. Romanæ 1550. (s) In tractat. de Adulteri. quem locum nobis suggesit I Ctus Bud.

quando haec genuina sunt, salua adhuc ac integra neque transactione iamiam generali sublata: sed cum, quod uulgo dicimus, quæsto tantum colore aut fraudulentia simulatione in medium fuerint prolatæ, quibus formula transactionis generali dudum renunciatum: id est, si ex falso, quod textus ait, PRAETEXTV iterum apponantur. Summatim, uult lex nostra: ne uel falsa instrumenta laudentur; uel, quod caput causæ est, talia producantur, quorum vires in transactione generali iam fuerint peremptæ. Quicquid etiam post GOZADINVM (t) in contrarium hic uoluerit subtilissimus ICtus, Ferdinandus Cardinalis MANTICA (u). Praeterea idem dogma, instrumentu, postea <sup>a)</sup> ex verbis repertis, nonnisi generali transactionem derogare, illa etiam leges <sup>iura non pa-</sup> uerba confirmant; transactionem rescindi, IURÆ non patiuntur. Non Imperatores hic legem ferunt; sed latae legis admونent. Ecquae autem illa iura sunt, ad quæ hic prouocatur? Naturæ? Ast supra (x) uidimus; rationem acquitatemque uelle potius ac imperare, ut noua instrumenta, post initiam transactionem, audiantur. Civilia forte intelligunt legislatores? Verum in uniuerso Codice nullam legem offendes (y), quæ ex instituto agat de pretio instrumentorum, quæ post transactionem proferuntur. Quæ enim beneficio confecutionum huc trahuntur ab interpretibus: illa in mente esse Caesarum Legislatorum non potuerunt. Quia uerba in legibus allegatis 19. & 29. C. de transact. talia sunt: iura non patiuntur, item prohibent iura. Quae rem laudare uidentur, non obscure, sed manifesta ratione definitam. Meo autem sensu, si textum de generali nonnisi transactione acceperis: tum demum ex innumeris legibus patebit, quare iura talem transactionem ob instrumenta rescindi, non patiuntur, prohibeantque. Quoniam quilibet causis ac instrumentis suis renuntiare potest, uti habent 1. pen. 29. C. de pao-  
dia & 1. 53. de R. I. Qua de re plenius dictum est suo loco (z). Quid igit. ad casum in-  
tur de casu GLOSSÆ (a): Tibi mutuo dedi decem: instrumentum fa-  
glossa alle-  
tum est: negas, te mihi debere: unde uenit in dubium: tecum trans. <sup>tum.</sup>

I

egi

(t) Confil. LXV, n. 8. (u) De tacitis & ambiguis Conuention. Lib. XXVI. tit. 5. n. 12. Illud uerbum PRAETEXTV, non modo significat falluum colorem esse quæsumum, sed etiam causam ueram. (x) Cap. II. §. 2. (y) Lex enim 29. C. de transact. ipsa quoque ad clariora iura prouocat. Vt eius interpretationem taceamus, quam C. II. §. 9. in medi- um attulimus. (z) C. II. §. 3. & §. 4. (a) ad 1. 19. C. de transact. ad uerba, sub pretextu.

egi pro *quinq*ue, quia instrumentum reperire non potui: transactione facta, instrumentum reperio: an eius praetextu item resuscitare possum, quaeritur. Et respondetur quod non. Ego vero responderem, quod sic; nisi transactionis formula generali ceteris *quinq*ue aut instrumento fuerit renunciatum. Es sollte biemit die Forderung der X mit V gänzlich abgethan seyn u. auf die übrige V und dero Urkunden Obligation/ wenn sich auch selbige nach der Hand finden würden Verzicht geschehen. Hoc enim si fuerit factum; cum omnino lex nostra locum habebit; sub praetextu instrumenti, post repertis, transactionem bona fide, finitam, rescindi, iura non permittere.

*l. 35. ff. de re iudicata. & 4. C. cod.* § VIII. Sed non minoris momenti esse, illud existimant, quod *l. 35. ff. de re iudicata* his verbis praecipitur: *Imperatores Antoninus & Ve-*  
*rbi re: scripserunt, quanquam sub obtentu novorum instrumentorum*  
*restituti negotia minime oporteat: tamen in negotio publico ex causa*  
*permittit ero se, huius modi instrumentis uti.* Ita enim constitutum es-  
*se, repeatur l. 4. de re iudicata. Sub specie novorum instrumentorum, post*  
*care repertarū, res indicatas restaurari, exemplo grane est.* Plura ex etraq  
*lege contra nostrā dogma evincere, involunt. Principia aiunt, quid uol-  
*go dicitur, exceptio si mat regulari. Si enim in publico tantū negotio lo-*  
*eius instrumentis: certe nullus iisdē erit in causa priuata. Reponere qui-*  
*dem ad haec licet: primo incutie sophis evadere iugacionis, quod*  
*dicitur, elenchi. Sane utraque lex de re iudicata loquitur; non vero de*  
*transactione. Verum protinus replicabunt *l. 20. C. de transact.*, non mino-*  
*rem auctoritatem transactionum, quam rerum indicatarum esse, redi Caesarī*  
*ratione placuisse.* Ut igitur, re semel iudicata, nullum in instrumentis re-  
*medium sit: ita in illis quoque nullum, re semel transacta.* Sed iterum  
*obligio, legem hanc eo rigore intelligentiam non esse.* Nam ex re iudi-  
*cata datur *l. 8. C. de reb. Cred.*, non semper ex transactione. Neque*  
*est, quod quis *l. 2. ff. de iure iurando* hic abutatur, maiorem transactionis,*  
*quam re iudicatae esse auctoritatem.* Hoc enim si uerum esset, nulla  
*ratione *l. 32. C. de transact.* diceret super re iudicata frustra transigi, quod**

*Ref. iudicat, illo iuriis vinculo firmius non esse, videatur.* Et sane plures causas sunt,  
*cur maior, quam transactionis auctoritas, quam transactionis.*  
*Agitur de honore iudicis: de iudiciorum dignitate; de ultimo litium*  
*componendarum remedio. Imo cum rem *iudicata* praecedere soleat*

*l. 35. ff. de re iudicata. C. 1. l. 1. (2) 4. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512.